
 8.pielikuma turpinājums

7. tabula Posmkāji

Npk. Sugas latviskais 
nosaukums

Sugas 
zinātniskais 
nosaukums

M
K

 n
ot

ei
ku

m
i

M
ik

ro
lie

gu
m

i

Be
rn

es
 

ko
nv

en
ci

ja

ES
 B

io
to

pu
 u

n 
su

gu
 d

ir
ek

tīv
a

LS
G

 k
at

eg
or

ija

Dzīvotne (biotops) Skaita izmaiņas Populāciju apdraudo�i faktori Rekomendējamie aizsardzības pasākumi

1 Platspīļu 
upesvēzis

Astacus fluviatilis * * * 3 ezeri un upes ar tīru 
ūdeni

nav 
dokumentētas, 
izzudis 
atsevi�ķās 
ūdestilpēs

neattīrīti notekūdeņi, ūdenstilpju 
aizaug�ana, iespējams arī meliorācija, 
slimības, Amerikas signālvē�a 
ievie�anās

agrākās izplatības noskaidro�ana, reintrodukcija 
agrāk apdzīvotajās ūdenstilpēs; eso�o notekūdeņu 
attīrī�anas iekārtu un kanalizācijas sistēmu 
modernizācija, ieskaitot individuālo māju 
notekūdeņi iekļau�anu centralizētās notekūdeņu 
savāk�anas sistēmās

2 Zaļā di�spāre Aeschna viridis * * * 3 nelieli, stāvo�i, 
skābi vai neitrāli 
ūdeņi ar el�u 
audzēm

nav konstatētas iespējama el�u (olu dē�anas substrāta) 
populācijas samazinā�anās

el�u aud�u monitorings 

3 Strautuspāre Cordulegaster 
annulatus

* * 2 noēnoti, strauji 
strauti gandrīz bez 
augāja

nav konstatētas kailcirtes, kop�anas un izlases cirtes 
mazo upju gravās

me�saimnieciskās darbības samazinā�ana gravās 
(nedrīkstētu izcirst vairāk kā 30-40% me�audzes 
un tikai nelielas, mozaīkveida platības, pie tam 
cir�anas apjomiem jābūt iespējami mazākiem gar 
gravas aug�ējo malu un gravas dibenu); 
privātme�u atpirk�ana

4 Mainīgā spāre Libellula fulva * 1 lēni teko�as, 
augiem bagātas 
upes, caurteko�i 
ezeri

nav konstatētas nav konstatēti

5 Zaļā upjuspāre Ophiogomphus 
serpentinus

3 strauti un mazās 
upes ar dūņaini 
smil�ainu gultni 
gandrīz bez augāja

nav konstatētas nav konstatēti notekūdeņu attīrī�anas iekārtu un kanalizācijas 
sistēmu modernizācija, ieskaitot individuālo māju 
notekūdeņi iekļau�anu centralizētās notekūdeņu 
savāk�anas sistēmās, lai novērstu neattīrītu 
notekūdeņu nokļū�anu NP upēs 

6 Ugunsspāre, 
sarkanā 
krā�ņspāre

Pyrrhosoma 
nymphula 

4 neaizaugu�as 
nelielas ūdenstilpes 
un lēnas, nelielas 
ūdensteces 

nav konstatētas nav konstatēti me�saimnieciskās darbības pārtrauk�ana Ziedleju 
(Apak�ējās) vecupes apkārtnē;  privātme�a 
atpirk�ana vai apmaiņa ap Ziedleju vecupi

7 Raibgalvas 
purvuspāre

Leucorrhinia 
albifrons

* * * purvaini ezeri un 
lielo ezeru līči ar 
peldo�u augāju

nav konstatētas nav konstatēti

8 Resnvēdera 
purvuspāre

Leucorrhinia 
caudalis

* * * nelieli purvaini 
ezeri ar peldo�u 

nav konstatētas nav konstatēti

9 Spilgtā 
purvuspāre

Leucorrhinia 
pectoralis

* * * nelieli, stipri 
aizaugu�i ezeri 

nav konstatētas nav konstatēti

10 Sarkanspārnu 
sisenis, park�ķis

Psophus stridulus 3 smil�ainas pļavas, 
izcirtumi, 

iespējams 
samazinās

sauso, smil�aino pļavu aizaug�ana pļavu regulāra pļau�ana vai noganī�ana

11 Eiropas 
upjtīklspārnis

Osmylus chrysops * 1 strauti un mazās 
upes 

nav konstatētas kailcirtes, kop�anas un izlases cirtes 
mazo upju gravās

me�saimnieciskās darbības samazinā�ana gravās 
(nedrīkstētu izcirst vairāk kā 30-40% me�audzes 
un tikai nelielas, mozaīkveida platības, pie tam 
cir�anas apjomiem jābūt iespējami mazākiem gar 
gravas aug�ējo malu un gravas dibenu); 
privātme�u atpirk�ana

12 Avotu knislis Eusimulium 
cryophilum 

1 avotstrauti un 
strauti ar avotiem 

nav konstatētas nav zināmi sugas bioloģijas izpēte

13 Jūrmalas 
smil�vabole

Cicindela 
maritima 

3 saulainas un 
smil�ainas vietas 
upju krastos

nav konstatētas antropogēnā slodze (augsnes 
nomīdī�ana) sugas biotopos 

apmeklētāju skaita ierobe�o�ana piemērotos 
biotopos

14 Velvētā 
skrejvabole

Carabus convexus 3 jaukti un lapkoku 
me�i, me�malas

nav konstatētas nav konstatēti piemērotu biotopu saglabā�ana

15 Lielā skrejvabole Carabus 3 sausi prie�u me�i nav konstatētas nav konstatēti piemērotu biotopu saglabā�ana
16 Purvāju 

skrejvabole
Carabus 
menetriesi

* 2 zemie purvi, augsto 
purvu nomales, 
pārpurvotas pļavas 
ezeru piekrastē

nav konstatētas nav konstatēti piemērotu biotopu saglabā�ana

17 Četrpunktu 
līķvabole

Dendroxena 
quadrimaculata

* 2 platlapju me�i nav konstatētas kailcirtes, kop�anas un izlases cirtes 
platlapju me�os

me�saimnieciskās darbības samazinā�ana līdz 
minimumam platlapju me�os; iespējami lielu 
platlapju me�u masīvu saglabā�ana

18 Di�ā brie�vabole Lucanus cervus 1 platlaju un jauktie 
me�i, parki, alejas 
un dārzi

iespējams 
izzudusi

veco un dobumaino koku izcir�ana vai 
apkop�ana (dobumu aizmūrē�ana, 
nokaltu�o zaru, stumbeņu apzāģē�ana) 
parkos un alejās, ozolu kritalu 
izvāk�ana

veco un dobumaino koku saglabā�ana parkos un 
alejās; platlapju me�u saglabā�ana; sabiedrības 
izglīto�ana par �o sugu

19 Blāvā 
brie�vabole

Dorcus 
parallelopipedus

* 2 platlaju un jauktie 
me�i, parki, alejas 
un dārzi

nav konstatētas veco un dobumaino koku izcir�ana vai 
apkop�ana (dobumu aizmūrē�ana, 
nokaltu�o zaru, stumbeņu
apzāģē�ana) parkos un alejās

veco un dobumaino koku saglabā�ana parkos un 
alejās; platlapju me�u saglabā�ana

20 Lapkoku 
praulgrauzis

Osmoderma 
eremita 

* 1 platlaju un jauktie 
me�i, parki, alejas 
un dārzi

nav konstatētas veco un dobumaino koku izcir�ana vai 
apkop�ana (dobumu aizmūrē�ana, 
nokaltu�o zaru, stumbeņu
apzāģē�ana) parkos un alejās

veco un dobumaino koku saglabā�ana parkos un 
alejās; me�saimnieciskās darbības samazinā�ana 
līdz minimumam platlapju me�os

21 Marmora 
ro�vabole

Liocola 
marmorata

* 2 platlaju un jauktie 
me�i, parki, alejas 
un dārzi

nav konstatētas veco un dobumaino koku izcir�ana vai 
apkop�ana (dobumu aizmūrē�ana, 
nokaltu�o zaru, stumbeņu
apzāģē�ana) parkos un alejās

veco un dobumaino koku saglabā�ana parkos un 
alejās; me�saimnieciskās darbības samazinā�ana 
līdz minimumam platlapju me�os

1 no 2



 8.pielikuma turpinājums

7. tabula Posmkāji

Npk. Sugas latviskais 
nosaukums

Sugas 
zinātniskais 
nosaukums

M
K

 n
ot

ei
ku

m
i

M
ik

ro
lie

gu
m

i

Be
rn

es
 

ko
nv

en
ci

ja

ES
 B

io
to

pu
 u

n 
su

gu
 d

ir
ek

tīv
a

LS
G

 k
at

eg
or

ija

Dzīvotne (biotops) Skaita izmaiņas Populāciju apdraudo�i faktori Rekomendējamie aizsardzības pasākumi

22 Zirgskābeņu 
zilenītis

Lycaena dispar * * * mitras pļavas, 
ūdenstilpju krasti

nedaudz 
pieaudzis

populāciju stāvokli nelabvēlīgi varētu 
ietekmēt mitro pļavu nosusinā�ana, 
pārmērīga noganī�ana vai aizaug�ana 
ar krūmiem

mitro pļavu saglabā�ana (skat. 11. pielikumu), 
īpa�i upju un ezeru tuvumā

23 Mārsilu zilenītis Maculinea arion * * * sausas pļavas, 
virsāji ar mārsila 
audzēm

stipri 
samazinājies

iespējams, piemērotu biotopu 
degradācija (mārsila aud�u saruk�ana) 
rekreācijas ietekmē 

sugas bioloģijas izpēte un izplatības precizē�ana 
Parkā; pla�u mārsila (Thymus) populāciju 
saglabā�ana ar skudru pū�ņiem tajos

24 Skabiosu 
pļavraibenis

Euphydryas 
aurinia

* * * mitras pļavas samazinājies populāciju stāvokli nelabvēlīgi varētu 
ietekmēt mitro pļavu nosusinā�ana, 
pārmērīga noganī�ana vai aizaug�ana 
ar krūmiem

mitro pļavu saglabā�ana

25 O�u pļavraibenis Hypodryas 
maturna

* * * lapukoku un jauktie 
me�i, it īpa�i gār�as

samazinājies populāciju stāvokli nelabvēlīgi varētu 
ietekmēt slapjās gār�as tipa me�u 
nosusinā�ana, kā arī pame�a un 
paaugas nocir�ana

piemērotu biotopu- ar jauniem (3-10 gadīgiem) 
o�iem bagātu me�aud�u saglabā�ana

26 Me�a sīksamtenis Coenonympha 
hero

* * * mitras pļavas, zāļu 
purvi

nedaudz 
samazinājies

populāciju stāvokli nelabvēlīgi varētu 
ietekmēt mitro pļavu nosusinā�ana, 
pārmērīga noganī�ana vai aizaug�ana 
ar krūmiem

mitro pļavu saglabā�ana

27 Gār�as samtenis Lopinga achine * * * gai�i, graudzālēm 
bagāti jauktie un 
skujukoku me�i

samazinājies piemērotu biotopu degradācija: me�a 
graudzāļu izzu�ana me�saimnieciskās 
darbības rezultātā

me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana 
piemērotos biotopos

28 Ap�u zaigraibenis Apatura ilia * 2 lapukoku un jauktie 
me�i ar pieaugu�ām 
un vecām apsēm

sastopams 
neregulāri; pēc 
pēdējām siltajām 
ziemām nedaudz 
pieaudzis

veco ap�u izcir�ana, kailcirtes me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana 
piemērotos biotopos; it īpa�i veco un vidēja 
vecuma ap�u saglabā�ana

29 Kārklu 
zaigraibenis

Apatura iris * 2 me�i ar blīgznām, 
me�malas

stabils kailcirtes me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana 
piemērotos biotopos, it īpa�i veco un vidēja 
vecuma blīgznu saglabā�ana

30 Mazais 
purvraibenis

Clossiana freija * 1 sūnu purvi stipri 
samazinājies; 
iespējams 
i di

iespējams, Sudas purva susinā�ana un 
klimatiskie faktori

lielu neskartu purva masīvu saglabā�ana; agrākā 
hidroloģiskā re�īma atjauno�ana Sudas purvā

31 Lielais 
purvraibenis

Clossiana frigga * 1 sūnu purvi stipri 
samazinājies; 
iespējams 
i di

iespējams, Sudas purva susinā�ana un 
klimatiskie faktori

lielu neskartu purva masīvu saglabā�ana; agrākā 
hidroloģiskā re�īma atjauno�ana Sudas purvā

32 Sausser�u 
raibenis

Limenitis camilla * 4 jauktie me�i stabils kailcirtes me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana atradņu 
vietās

33 Ap�u raibenis Limenitis populi * 4 lapukoku un jauktie 
me�i, me�malas

nedaudz 
samazinājies

veco ap�u izcir�ana, kailcirtes me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana atradņu 
vietās, it īpa�i veco un vidējo vecuma ap�u aud�u 
saglabā�ana

34 Čemurzie�u 
di�tauriņ�

Papilio machaon * 2 sausas nogāzes, 
pļavas u.c. atklāti 
biotopi

nedaudz 
samazinājies

piemērotu biotopu izzu�ana; tauriņu 
ķer�ana; populāciju stāvokli varētu 
ietekmēt arī intensīvā pļau�ana, 
pesticīdu izmanto�ana

sausu pļavu nogā�u saglabā�ana; sabiedrības 
izglīto�ana, tai skaitā propagandējot tauriņa 
neķer�anu

35 Lielā zalkteņu 
plakankode

Anchinia 
daphnella

3 jauktie me�i ar 
zalkteni pame�ā

stabils populāciju stāvokli nelabvēlīgi varētu 
ietekmēt barības auga bojā�ana 
(ziedo�o zaru nogrie�ana) un kailcirtes

me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana 
piemērotos biotopos, barības auga - zalktenes 
(Daphne mesereum ) - aizsardzības propaganda

36 Mazā zalkteņu 
plakankode

Anchinia cristalis 3 jauktie me�i ar 
zalkteni pame�ā

stabils populāciju stāvokli nelabvēlīgi varētu 
ietekmēt barības auga bojā�ana 
(ziedo�o zaru nogrie�ana) un kailcirtes

me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana 
piemērotos biotopos, barības auga - zalktenes 
(Daphne mesereum ) - aizsardzības propaganda

37 Rudais pāvacis Aglia tau 4 da�āda tipa me�i stabils kailcirtes me�saimnieciskās darbības ierobe�o�ana atradņu 
vietās

38 Pelēkais pāvacis  Saturnia (Eudia) 
pavonia

4 virsāji, me�malas, 
purvi

nedaudz 
samazinājies

piemērotu biotopu fragmentācija biotopu (lielu me�a purvu, virsāju masīvu) 
saglabā�ana; saimnieciskās darbības ierobe�o�ana 
purvos, virsājos, me�a masīvos, kur mīt suga

39 O�u ordeņpūcīte  Catocala fraxini 4 da�āda tipa me�i, 
purvi

stabils nav konstatēti

40 Tum�ā pūcīte Xylomoia strix 1 palieņu pļavas iespējams, 
stabils; suga ir 
pārstāvēta 
nelielā 
eksemplāru 

nav zināmi sugas bioloģijas izpēte un izplatības precizē�ana 
gan Parkā, gan Latvijā 

41 Nātru lācītis Callimorpha 
dominula

4 da�āda tipa me�i, 
me�malas

mazliet 
pieaudzis, bet 
stipri svārstās pa 
gadiem

nav konstatēti

42 Krastu 
medniekzirneklis

Dolomedes 
plantarius

* pārmitras pļavas, 
zāļu purvi, ar zāli 
apaugu�u upju, 
ezeru un grāvju 
krasti

nav konstatētas nav konstatēti

2 no 2


